XII. Scriniarii et adscendentes eorum et uxores L. 12.
et descendentes apud solum Magistrum [officiorum] in C. XII. 19.
causis pecuniariis et criminalibus conveniuntur: si-
militer quoque coloni eorum in urbe regia degentes:
et fideiussorem praebent vel Adiutorem scholae vel
quemcunque ex iis, qui intra numerum sunt. Si
vero in provincia reperti fuerint, iuratoriae cau-
tioni fides habetur, etsi immobilem possessionem
non habeant: et pro servis et colonis suis fide-
iubent. Praebent autem pro sportulis unum solidum
usque ad finem negotii executori, et pro ingressu in
iudicio duo solidos, et pro editione gestorum exce-
ptoribus dimidium solidum. Si vero apud arbitrum
negotium tractari contingat, ipsi quidem arbitro unum
solidum, exceptoribus autem pro excipiendo et pro
editione gestorum, vel, si, ut probabile est, relatio
ab eo fiat, vel etiam sententia definitiva feratur, ter-
tiam solidi partem praebent: neque patronus fisci,
neque executores exigere aliquid ab iis possunt. Si
vero in iudiciis provincialibus agitur, dimidiam di-
ctorum sumtuum partem agnoscunt: et si quidem de
annonis vel tutela, vel cura, vel novi operis nun-
ciatione apud Praefectum annonae, vel fisci patronum
iudicii Praefecti Urbis, vel apud Architectos conve-
niuntur, eos sumtus praebent, quos antea ipsis apud
arbitros statuimus. §. 2. Haec omnia obtinent, sive
per se, sive per procuratores convenientur: et haec
quidem tunc, quum in scriptis vel sententia moniti
sint. §. 3. Si vero quis tantum interpellaverit, et
per Adiutorem adducuntur, nec pro sportulis aliquid
praebent. Nihilominus autem ipsis omnia privilegia
servantur, sive adhuc militent, vel militaverint, sive
militiam deposuerint vel postea. §. 4. Qui in iudiciis
sunt et qui adversus eos litigant, idem privilegium
quoad sumtus habent. Propterea scriniarii, qui in
quoque iudicio agunt et convenientur, privilegium
habent, quod vindicant. Sin autem aliquis eorum
quietis causa in provincia habitare malit, omnia, quae
constitutione comprehensa sunt, habeat.

XIII. Constitutio iubet, in scrinio memoriae plu-
res Adiutores non fieri, quam duodecim: in scrinio L. 13.
epistolarum et libellorum septenos. Et quia multi,
inquit, hunc numerum transgressi sunt, praecipimus,
ut Adiutores quidem iam facti maneant, nullus autem
alius Adiutor fiat, ante quam aliis defunctis, aliis ab-
dicantibus, aliis procedentibus modum eorum usque ad
numerum antea definitum redigi contigerit. Liceat
autem, inquit, Adiutoribus et desistentibus vel later-
eulum expectantibus, et recedentibus, vel iis, qui secun-
dum locum in duobus reliquis scrinis, epistolarum sci-
licet et libellorum obtinuerint, si abdicare voluerint,
alios in locum proprium substituere, qui inter reli-
quos seriniarios postremum locum manifesto obtinere
debent et per tempus solum Adiutoris loco eius mini-
sterium praebent. Liceat vero, ait, ei, qui alium in
locum suum substituit, libellum dare Quaestori, in
eoque tempus suum et nomen substituti scribere, etsi
contigerit, quum septem Adiutores esse dixerimus, ut
C. eod.